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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat rozdělení feroelektrik a jejich strukturu, seznámit

se s probíhajícími jevy uvnitř těchto látek a dále uvést příklady materiálů, které se používají

v praxi se zaměřením na feroelektrika na bázi keramiky a polymerních materiálů. V poslední

kapitole teoretické části jsou uvedené příklady výroby feroelektrik na bázi keramiky.

Experimentální část je zaměřena na výrobu vzorků BaSrTiO3, pro jejichž přípravu

byla použita precipitační syntéza. Jsou shrnuty výsledky měření frekvenčních a teplotních

závislostí dielektrických vlastností připravených vzorků. Při vyhodnocování výsledků je

popisována výrazná závislost vlastností na tom, zda je provedena kalcinace vzorků

a následně při jaké teplotě. Zároveň je řešena problematika závislosti vlastností připravených

vzorků (před kalcinací) na hodnotě pH. Na základě provedených měření je poskytnut důkaz

shody chování vzorku z připraveného materiálu (vzorek s nejnižší hodnotou pH

a kalcinovaný při 1200 °C) s teoretickými předpoklady.

Klíčová slova

Dielektrické materiály, elektrety, feroelektrika, piezoelektrika, pyroelektrika,

antiferoelektrika, historie feroelektrik, polarizace, FRAM paměti, BaTiO3, KDP, PVDF,

PZT keramika, sol-gel proces, precipitační metoda
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Abstract

The aim of the thesis is to describe ferroelectrics, their division and structure and to

get a deeper understanding of the inner events within these substances. Other point of the

thesis concentrates on the ferroelectric matters based on ceramics and polymer materials.

The last point of the theoretical part introduces examples of production of ceramic based

ferroelectrics.

Aim of the experimental part of the thesis is a production of BaSrTiO3 samples which

were created by Co-Precipitation Method. The frequency and thermal dependence on the

dielectric properties are measured in this experimental part. Evaluation of the results gives

information about the significant dependence of properties in relation to execution of

calcination of samples and subsequently the dependence on calcination temperature is

investigated. Also the issue of dependence of properties of the prepared samples (before

calcination) on the pH value is solved. Based on the measurements the verification of

conformity of behavior of prepared sample (at 1200 °C calcined sample with the lowest pH)

with the theoretical assumptions is obtained.
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Úvod

Feroelektrika jsou velmi zajímavé materiály se specifickými vlastnostmi, o které je

stále větší zájem z důvodu celé řady nových inteligentních aplikací. Charakteristickou

veličinou je pro ně Curieho teplota a jev spontánní polarizace, což znamená, že mají

elektrický náboj i bez přiložení vnějšího elektrického pole. Směr polarizace pak lze měnit

právě vnějším elektrickým polem. Prvním, kdo pevně stanovil jev spontánní polarizace, byl

Joseph Valasek v roce 1921 a poté ho následovali další vědci v cestě za poznáním těchto

slibných materiálů. Nejznámějším materiálem je titaničitan barnatý (BaTiO3), který nachází

největší uplatnění v keramických kondenzátorech. Velmi často se však používá směs dvou

feroelektrik, jimiž jsou již zmíněný BaTiO3 a titaničitan strontnatý (SrTiO3). Vhodným

poměrem těchto dvou tuhých roztoků můžeme ovlivňovat strukturu a také výrazně měnit

Curieho teplotu a tím materiál přizpůsobit pro různé aplikace.

Bakalářská práce se v první části zabývá popisem vlastností a rozdělení

dielektrických materiálů, což je nezbytné pro popsání chování elektretů. Jsou to obecně

materiály s výskytem spontánní polarizace, patří mezi ně například piezoelektrika,

pyroelektrika a feroelektrika. Další část je věnována již zmíněným elektretům, jejich

chemické struktuře, vlastnostem, konkrétním zástupcům těchto materiálů a jejich aplikacím.

Poslední část bakalářské práce je zaměřená na výrobu feroelektrického materiálu na bázi

keramiky a následně na měření vybraného důležitého parametru dielektrik (feroelektrik),

kterým je relativní permitivita.
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Seznam symbolů a zkratek

C [F] kapacita dielektrika

C0 [F] kapacita vakua

d [m] vzdálenost mezi elektrodami

𝑑 [m] vzdálenost posunutí nábojů závislé na orientaci

𝐸⃗⃗ [V·m−1] intenzita elektrického pole

𝐸⃗⃗𝐿 [V·m] intenzita lokálního pole působící v místě dipólu

𝑀⃗⃗⃗ [C·m] dipólový moment

n [-] počet indukovaných dipólových momentů

𝑃⃗⃗ [C·m-2] vektor polarizace

𝑃𝑟 [C·m-2] remanentní polarizace

𝑃𝑆 [C·m-2] spontánní polarizace

𝑃𝑍 [W] ztrátový výkon

q [C] velikost náboje

S [m2] plocha elektrod

T [°C] aktuální teplota

Tc [°C] Curieho teplota

tg 𝛿 [-] ztrátový činitel

U [V] hodnota napětí přiloženého na dielektrikum/izolant

𝑢⃗⃗ [C·m] průměrná hodnota dipólového momentu částice

∆𝑉 [m3] objemový element látky

𝛼 [F·m2] polarizovatelnost

εr [-] relativní permitivita

ε0 [-] permitivita vakua

εʹ (εrʹ) [-] reálná složka relativní permitivity

εʹʹ (εrʹʹ) [-] imaginární složka relativní permitivity

σ [S∙m-1] konduktivita (měrná elektrická vodivost)

τ [s] relaxační doba

ω [s-1] úhlový kmitočet
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Seznam chemických vzorců a zkratek

BaCl2·2H2O Dihydrát chloridu barnatého

BaTiO3 Titaničitan barnatý

BST Barium stroncium titanát BaSrTiO3

C12H28O4Ti Butoxid titaničitý

C2H6O Ethylalkohol (96% P.A.)

CaTiO3 Perovskit

KDP Dihydrogenfosforečnan draselný (KH2PO4)

LiNbO3 Lithium niobát

NaOH Hydroxid sodný

PbZr03 Zirkoničitan olovnatý

PLZT PZT s příměsí lanthanu (La)

PVDF Polyvinylidene flourid (CH2-CF2)

PZT Sloučenina PbTiO3 a PbZr03

SrCl2·6H2O Hexahydrát chloridu strontnatého

SrTiO3 Titaničitan strontnatý

TGS Triglycin sulfát (NH2CH2COOH)3 · H2SO4
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1 Základní teorie dielektrik

Dielektrika jsou všeobecně látky, které nevedou elektrický proud, protože neobsahují

volně pohyblivé nosiče elektrické náboje. [1] Pojmy dielektrikum a izolant jsou často

pokládány za rovnocenné. Není tomu ovšem tak, izolanty jsou podskupinou dielektrik a mají

jistou „přidanou“ hodnotu. Izolanty se používají pro oddělení dvou míst s různým

elektrickým potenciálem. Platí tedy, že izolanty jsou podskupinou dielektrik, kde každý

izolant je dielektrikum avšak ne všechny dielektrika jsou izolanty. [2, 3]

Po vložení dielektrika do elektrického pole se projevuje jeho charakteristická vlastnost

tvorby vlastního vnitřního elektrického pole a tomuto jevu říkáme polarizace. [3] Tento jev

se dá chápat jako zelektrizování prostředí a dielektrika lze označit za aktivní prvky, u kterých

může dojít k polarizaci díky jejich strukturnímu uspořádání. Dielektrik je všeobecně mnoho

druhů a dají se dělit podle různých vlastností, jednou z nich je schopnost polarizace.

Významnou skupinou dielektrik jsou feroelektrika, která jsou výjimečná především díky

svojí vysoké hodnotě relativní permitivity a její změně při Curieho teplotě. Relativní

permitivita dosahuje největších hodnot u feroelektrických keramik a to až 106, zatímco

u běžných dielektrik bývá 5 až 10. [2] Důvodem veliké permitivity je doménová struktura

látky, u které se v určitém teplotním rozsahu projevuje spontánní (samovolná) polarizace,

tedy bez působení vnějšího elektrického pole. [2]

Podskupinou dielektrik jsou izolanty, což jsou látky, jejichž hlavní schopnost je klást

velký odpor procházejícímu proudu. Využívají se zejména k izolování vodivých těles

s různým potenciálem a zabraňují průchodu proudu mezi nimi. Mezi jejich hlavní parametry

patří průrazné napětí a rezistivita (měrný elektrický odpor), která dosahuje u dobrých

izolantů až 1012 Ωm. [3]
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2 Historie feroelektrik

Historické kořeny objevení feroelektrického jevu sahají až do minulého století.

Československá věda zaujímá čestné místo ve zkoumání feroelektrických materiálů díky


[…]


1200 °C při prvním ohřevu
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Graf 9 3D graf pro reálnou složku relativní permitivity pro vzorek s pH 7,5 kalcinovaný při

1000 a 1200 °C

Graf 10 3D graf pro imaginární složku relativní permitivity pro vzorek s pH 7,5

kalcinovaný při 1000 °C a 1200 °C

Na grafech 9 a 10 je vidět průběh reálné a imaginární složky relativní permitivity

v závislosti na teplotě a frekvenci. Lze zde pozorovat nárůst relativní permitivity v okolí

teploty 20 °C při velmi nízkých frekvencích. Teplota kalcinace je zásadní pro ovlivnění
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velikosti relativní permitivity. Nejvýraznější rozdíl mezi hodnotami relativní permitivity se

vyskytuje v oblasti polarizačního přechodu, který je výrazný v teplotním intervalu cca od

0 °C do 30 °C. Maximální hodnoty ve vrcholu polarizačního přechodu se při nárůstu

frekvence snižují a při nejvyšších využitých frekvencích (v řádu 105 Hz) již není projev

polarizace téměř patrný. Při porovnání hodnot reálné složky relativní permitivity pro

nekalcinovaný a kalcinovaný materiál je patrný výrazný pokles absolutních hodnot

způsobený kalcinací.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat feroelektrika a obecně podstatu dějů vyskytujících

se v elektretech, uvést jejich rozdělení, zmapovat používané materiály pro reálné aplikace

a popsat výrobu feroelektrické keramiky. V experimentální části bylo cílem vytvořit vzorky

z feroelektrické keramiky a následně proměřit jejich frekvenční a teplotní závislosti.

Na začátku byla popsána historie objevu, výzkumu a následných aplikací

feroelektrických materiálů. Od objevení látky vykazující feroelektrické vlastnosti uplynulo

necelých 100 let a věda se posunula o obrovský kus vpřed. Pomohla tomu také druhá světová

válka, ve které se právě tyto materiály začaly ve velké míře využívat. V současné době se

feroelektrika používají na stále větší spektrum aplikací.

Feroelektrika jsou materiály vykazující dielektrické vlastnosti, které byly popsány

a dále rozděleny. Hlavní charakteristickou vlastností dielektrických materiálů je jejich tvorba

vlastního vnitřního elektrického pole zvaná polarizace. Polarizací je obecně mnoho druhů.

Feroelektrika však patří do speciální skupiny materiálů, u kterých se projevuje spontánní

(samovolná) polarizace v určité teplotní oblasti zvané Curieho teplota. Dalšími zástupci,

u kterých se tento jev vyskytuje, jsou piezoelektrika a pyroelektrika.

V rámci práce byl proveden podrobnější rozbor elektretů, mezi které patří již zmiňovaná

piezoelektrika, pyroelektrika a feroelektrika. U piezoelektrik a pyroelektrik se projevuje

spontánní polarizace, způsobená buď vnějším mechanickým namáháním, nebo změnou

teploty. Pokud se však u nich vyskytuje navíc obousměrná spontánní polarizace, jedná se

o feroelektrika. Ta poté mohou vykazovat piezoelektrické i pyroelektrické vlastnosti.

Základní charakteristikou chování feroelektrik je hysterezní smyčka popisující závislost

vektoru polarizace na intenzitě elektrického pole.

Část práce byla věnována materiálům používaným v reálných aplikacích. Jedná se

především o titaničitan barnatý, používaný v keramických kondenzátorech nebo PZT

keramiku používanou hlavně v měničích a generátorech ultrazvuku a citlivých senzorech.

PZT keramiky a PVDF nacházejí také uplatnění v lékařství v sondách pro ultrazvukové

diagnostické přístroje zvané sonografy.
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V závěru teoretické části byly uvedeny příklady výroby feroelektrik na bázi keramiky.

Mezi používané postupy výroby patří např. syntézy v tuhé a kapalné fázi. Pro výrobu jsou

přínosnější syntézy v kapalné fázi. Umožňují lepší homogenní smíchání výchozích látek

s vyšší čistotou. Vybraní zástupci kapalné fáze jsou sol-gel syntézy, které vynikají vysokou

čistotu vyrobeného materiálu, kontrolu stechiometrie a homogenity, nebo precipitační

syntézy používané kvůli jednoduchosti postupu výroby a nízké reakční teplotě.

V experimentální části byla použita pro výrobu vzorků precipitační syntéza materiálu

Ba0.7Sr0.3TiO3. Byly vytvořeny tři vzorky o různých hodnotách pH a následně byl vzorek

s nejnižší hodnotou pH kalcinován při teplotách 1000 °C a 1200 °C. Ze vzorků byly

vytvořeny pelety potřebné pro měření dielektrických vlastností pomocí širokopásmové

dielektrické spektroskopie. U nekalcinovaných vzorků byl pozorován největší nárůst

relativní permitivity s rostoucí teplotou při velmi nízkých frekvencích blížících se k nule.

U nekalcinovaných vzorků však nebyl pozorován vrchol odpovídající Curieho teplotě.

Kalcinace vzorků byla zásadní pro vznik feroelektrických vlastností, které se projevily

nárůstem relativní permitivity v okolí kritické teploty. Nejvýraznější vrchol se vyskytl

na reálné složce relativní permitivity v okolí teploty 10 °C u vzorku s pH = 7,5

kalcinovaného při 1200 °C. Při porovnání vzorku s pH = 7,5 kalcinovaného při 1000 °C a

1200 °C byl zjištěn výrazný rozdíl v nárůstu relativní permitivity v okolí teploty 10 °C

vzorku s vyšší kalcinační teplotou. Lze tedy uvažovat, že při vystavení vzorku kalcinaci

o vyšší teplotě by byl nárůst ještě výraznější, tato teorie však nebyla ověřena. Pro experiment

byla k dispozici odporová pec o maximální teplotě 1200 °C.
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