Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Feroelektrika a jejich aplikace v elektrotechnice
Student: Tomáš HORÁČEK Std. číslo: E12B0468P
Vedoucí: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou feroelektrických materiálů a jejich využitím v oblasti elektrotechniky. První část práce je věnována stručnému představení dielektrik a následně podrobnému rozboru podskupiny feroelektrických materiálů. Autor věnuje pozornost probíhajícím dějům a dostatečně se zaměřuje na změny vlastností feroelektrik způsobených vlivem působení proměnné teploty. Teoretická část je přehledně uspořádaná a nelze vytknout ani žádné zásadnější stylistické nedostatky. Kladně lze hodnotit dostatečný přehled nejvyžívanějších feroelektrických materiálů i jejich možností použití. V experimentální části se autor věnuje přípravě BST keramiky a následnému měření dielektrických vlastností. Při přípravě vzorků postupoval autor do značné míry samostatně a pořídil kvalitní fotodokumentaci. V textu, který se věnuje přípravě vzorků, se vyskytuje jen několik obsahových nedostatků (např. str. 42). Grafy s výsledky měření jsou přehledné a poskytují kompletní informace o provedených měřeních. Vzhledem k dostupnému vybavení a získaným informacím dospěl autor k optimálním výsledkům. V seznamu citovaných zdrojů se objevuje několik formálních nedostatků (např. nejednotnost formátu jmen autorů). Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. I přes drobné především formální nedostatky, které nesnižují celkovou kvalitu práce, hodnotím práci známkou výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce